1

股票代码：603650   股票简称：彤程新材   编号：2019-073

彤程新材料集团股份有限公司

本次交易摊薄即期回报情况及采取填补措施的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17

号）、《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意

见》（国办发[2013]110号）以及《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回

报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31号）等法律、法规、规范性文件

的要求，为保障中小投资者利益，降低本次重大资产重组可能导致的对上市公司

即期回报摊薄的风险，提高未来的回报能力，彤程新材料集团股份有限公司（以

下简称“彤程新材”或“上市公司”、“公司”）就本次重大资产重组摊薄即期回

报的影响进行了认真、审慎、客观的分析，并结合实际情况制定了相应措施。

一、本次重大资产重组基本情况

上市公司拟与上市公司实际控制人控制的杭州宁策企业管理合伙企业（有限

合伙）共同对上市公司全资子公司上海彤中企业管理有限公司（以下简称“上海

彤中”）进行增资。增资完成后，上海彤中将以支付现金方式收购中策橡胶集团

有限公司（以下简称“中策橡胶”）10.1647%股权（以下简称“本次重大资产重

组”、“本次交易”）。

二、本次重大资产重组对上市公司财务指标的影响

根据上市公司 2018 年审计报告、2019 年 1-4 月财务报表（未经审计）、安安

永华明会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《彤程新材料集团股份有限公司经

审阅备考合并财务报表》（安永华明（2019）专字第 61200492_B04 号），本次交

易前后，上市公司最近一年及一期主要财务数据比较如下：

2

单位：万元

项目
2019 年 4 月 30 日/2019 年 1-4 月

交易后 交易前 变动金额 变动率

流动资产 148,420.50 228,145.81 -79,725.31 -34.94%

非流动资产 223,394.41 90,892.47 132,501.95 145.78%

资产总额 371,814.91 319,038.27 52,776.64 16.54%

流动负债 98,656.01 86,228.41 12,427.61 14.41%

非流动负债 26,142.66 6,088.87 20,053.79 329.35%

负债总额 124,798.67 92,317.27 32,481.40 35.18%

所有者权益 247,016.24 226,721.00 20,295.24 8.95%

归属于母公司所有者权益 228,750.64 224,595.79 4,154.86 1.85%

营业收入 71,056.85 70,863.15 193.70 0.27%

营业利润 15,091.46 14,652.56 438.9 3.00%

利润总额 16,167.18 15,734.58 432.59 2.75%

归属于母公司所有者的净利润 13,907.44 13,261.54 645.90 4.87%

基本每股收益（元/股） 0.2373 0.2263 0.0110 4.87%

稀释每股收益（元/股） 0.2373 0.2263 0.0110 4.87%

资产负债率 33.56% 28.94% 4.63% 16.00%

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

交易后 交易前 变动金额 变动率

流动资产 129,526.42 220,598.17 -91,071.75 -41.28%

非流动资产 226,720.06 96,162.47 130,557.58 135.77%

资产总额 356,246.48 316,760.64 39,485.83 12.47%

流动负债 79,819.91 80,057.41 -237.50 -0.30%

非流动负债 25,848.23 5,848.23 20,000.00 341.98%

负债总额 105,668.14 85,905.64 19,762.50 23.00%

所有者权益 250,578.34 230,855.00 19,723.33 8.54%

归属于母公司所有者权益 231,204.46 227,496.48 3,707.98 1.63%

营业收入 217,487.52 217,487.52 0.00 0.00%

营业利润 52,747.57 49,350.09 3,397.47 6.88%

利润总额 53,084.31 49,686.83 3,397.47 6.84%

归属于母公司所有者的净利润 44,328.99 41,226.58 3,102.41 7.53%

3

项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

交易后 交易前 变动金额 变动率

基本每股收益（元/股） 0.7964 0.7407 0.0557 7.53%

稀释每股收益（元/股） 0.7964 0.7407 0.0557 7.53%

资产负债率 29.66% 27.12% 2.54% 9.37%

上表可见，本次交易完成前后，受益于中策橡胶盈利能力，上市公司 2018

年及 2019 年 1-4 月盈利能力将有所提升，2018 年度上市公司基本每股收益由

0.7407 元提升至 0.7964 元，2019 年 1-4 月上市公司基本每股收益由 0.2263 元提

升至 0.2373 元。综上，本次交易有利于增强上市公司的盈利能力。

三、拟采取的填补回报的应对措施

本次重大资产重组实施完毕当年，上市公司若出现即期回报被摊薄的情况，

拟采取以下填补措施，增强上市公司持续回报能力：

（一）充分发挥协同效应，提升上市公司核心竞争力

中策橡胶是国内最大的轮胎生产厂商之一，同时也是上市公司最大的客户。

上市公司与中策橡胶处于产业链上下游，通过收购中策橡胶股权，上市公司可进

一步增强与中策橡胶的业务合作、资源共享，实现与中策橡胶的协同效应，提升

核心竞争力。本次重大资产重组完成后，上市公司仍将保持现有发展战略，始终

致力于以“创新和负责任的方式，成为世界级化学品新材料服务商，推动中国化

工产业的可持续发展”作为自身使命。

此外，上市公司和其他方委派人员组成的治理层将在尊重中策橡胶原有企业

文化、发展战略和运营体系的基础上，在互信、互利、共赢的原则指导下，推动

双方在橡胶助剂产业链上下游紧密协作，充分发挥双方在技术服务、产品开发、

渠道拓展等方面的协同效应，进而提高上市公司的盈利能力。